Rua João Cabral, 2231 – Palácio Pirajá – Teresina – Piauí – CEP 64002-150
Tel.: (86) 3213-7098  – E-mail: prex.gab@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS - PREX

EDITAL PREX/UESPI Nº 45/2017
ESCOLA POPULAR DE FORMAÇÃO POLÍTICA

A Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários da Universidade

Estadual do Piauí torna público a abertura das inscrições para o processo de seleção de

participantes para a Escola Popular de Formação Política, visando a participação nas

atividades de capacitação e formação de multiplicadores do referido Projeto.

1. DAS FINALIDADES E OBJETIVOS

A Escola Popular de Formação Política funciona como Projeto de Extensão destinado a

envolver pessoas que atuam em várias áreas sociais, tais como: sindicatos,

associações, grupos esportivos de capoeira, movimento estudantil, pastorais das igrejas

cristãs, buscando debater sobre a realidade política do Brasil e dos locais de inserção

social dos participantes. O objetivo deste Projeto é formar cidadãos conscientes da

realidade sócio-política do Brasil com vistas a torna-los sujeitos com inserção social

ativa.

2. METODOLOGIA

A metodologia baseia-se na compreensão dos conceitos chaves de explicação: Estado,

sociedade civil, intelectuais, partido político, movimento social e Educação popular. O

estudo dos conceitos terá adequação à realidade da luta social na qual os sujeitos

participantes do Projeto estão envolvidos.

3. DA EXECUÇÃO

O projeto será executado ao longo de 12 meses, correspondente a 140h, com 02
encontros por temática-eixo. O primeiro encontro terá duração de 02 dias (sexta-feira à
noite e sábado manhã e tarde) e o Segundo Encontro 01 dia (sábado à tarde) que
acontecerá no mês seguinte. (ver Cronograma de Execução)

4. DAS INSCRIÇÕES

Período: de 26 de setembro a 06 de outubro de 2017

Local: Através do e-mail epfpolitica@gmail.com/ rosangelaassuncao30@hotmail.com

Documentação: Envio de Ficha de Inscrição preenchida (Anexo II)

5. DAS VAGAS

20 Vagas para Movimentos Sociais

20 Vagas para a Comunidade Universitária

6. DO PÚBLICO ALVO
Agentes de movimentos sociais e comunidade educativa em geral.

mailto:prex.gab@gmail.com
mailto:epfpolitica@gmail.com/

Rua João Cabral, 2231 – Palácio Pirajá – Teresina – Piauí – CEP 64002-150
Tel.: (86) 3213-7098  – E-mail: prex.gab@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS - PREX

7. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada pela Comissão organizadora sendo consideradas as

inscrições por ordem de recebimento. Para o segmento interno a universidade será

considerado o critério de participação em espaços e instâncias de representação.

8. DOS PRAZOS

• Inscrições: 25 de setembro a 06 de outubro de 2017.

• Seleção: 09 e 10 outubro de 2017

• Divulgação do resultado: 11 de outubro de 2017. Será enviado para o e-mail do

participante a confirmação de sua inscrição.

• Início das atividades: 20 de outubro de 2017.

9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

TEMA DATA

1. POLÍTICA E ESTADO 20 e 21/10/2017 e 18/11/2017

2. SOCIEDADE CIVIL 15 e 16/12/2017 e 27/01/2018

3. MOVIMENTOS SOCIAIS 23 e 24/02/2018 e 24/03/2018

4. POLÍTICA E  PARTIDOS POLÍTICOS 14 e 15/04/2018 e 26/05/2018

5. INTELECTUAIS 22 e 23/06/2018 e 14/07/2018

6. EDUCAÇÃO POPULAR 10 e 11/08/2018 e 15/09/2018

10. DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e

Comunitários – PREX e pela Coordenação do Projeto.

Teresina, 26 de setembro de 2017.

Profª Rosângela Assunção
Coordenadora do Projeto

Prof. Dr. Raimundo Dutra de Araujo
Pró-Reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários

mailto:prex.gab@gmail.com

Rua João Cabral, 2231 – Palácio Pirajá – Teresina – Piauí – CEP 64002-150
Tel.: (86) 3213-7098  – E-mail: prex.gab@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS - PREX

ANEXO I

EDITAL PREX/UESPI Nº 45/2017

CRONOGRAMA

DATA EVENTO

26/09 a 06/10 de 2017 Inscrições via e-mail

06 e 10/10 de 2017 Seleção

11/10 de 2017 Divulgação do Resultado
no site da UESPI 20/ 10 de 2017 Início das Atividades

mailto:prex.gab@gmail.com

Rua João Cabral, 2231 – Palácio Pirajá – Teresina – Piauí – CEP 64002-150
Tel.: (86) 3213-7098  – E-mail: prex.gab@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS - PREX

ANEXO II

EDITAL PREX/UESPI Nº 45/2017

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO

IDADE: CPF: TELEFONE:

E-MAIL

ENDEREÇO COMPLETO:

NÚMERO:                                             BAIRRO:

GRAU DE FORMAÇÃO:

ÁREA DE FORMAÇÃO:

PARTICIPA DE ALGUM MOVIMENTO SOCIAL, SINDICAL OU PASTORAL?  SIM (     )   NÃO  (       )

QUAL MOVIMENTO?

É ESTUDANTE OU PROFESSOR DA UESPI? SIM  (       )     NÃO (      )

PARTICIPA DE MOVIMENTO OU ESPAÇO DE
REPRESENTAÇÃO

SIM (    )          NÃO(     )

A QUAL CURSO PERTENCE?

ESCREVA BREVEMENTE O MOTIVO PARA PARTICIPAR DA ESCOL POPULAR DE FORMAÇÃO
POLÍTICA

mailto:prex.gab@gmail.com